UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**KATEDRA PRACOVNÉHO PRÁVA A PRÁVA
SOCIÁLNEHO ZABEZPEČENIA**

**RODINNÁ POLITIKA V ČR:
Vývoj a súčasný stav**

Vedúci diplomovej práce: PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Diplomant: Patrícia Kakarová
Ovručská 11, Košice
2006/2007

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracovala samostatne a že som vyznačila pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpala spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

V Prahe, 27.4.2007

Patrícia Kakarová

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať PhDr. Gabriele Munkovej, CSc., za odbornú pomoc pri spracovaní tejto diplomovej práce. Zároveň by som sa rada poďakovala aj mojim rodičom za podporu, ktorú mi venovali počas celého štúdia.

OBSAH:

1. časť:

1.1.Úvod..... 5
1.2.Rodinná politika – pojem, vývoj, diferenciacia a princípy..... 6
1.3.Rodinná politika v Európskej únii..... 13

2. časť: Rodinná politika v ČR

2.1.Stručná charakteristika vývoja rodinnej politiky v ČR..... 18
2.1.1. Vývoj do r. 1989..... 18
2.1.2. Vývoj po r. 1989..... 22
2.2.Súčasná podoba rodinnej politiky v ČR – koncepcie, programy, ciele..... 33
2.2.1. Súčasná situácia českých rodín..... 33
2.2.1. Národná koncepcia rodinnej politiky..... 36
2.3.Platná právna úprava rodinnej politiky..... 41
2.3.1. Dávky štátnej sociálnej podpory..... 43
2.3.2. Systém dávok nemocenského poistenia..... 50
2.3.3. Dávky zo systému dôchodkového poistenia..... 52
2.3.4. Pomoc v hmotnej núdzi..... 53
2.3.5. Pracovné právo v súvislosti s rodičovstvom..... 58
2.3.6. Zariadenia starostlivosti o deti..... 62
2.3.7. Daňové úľavy..... 64
2.3.8. Ďalšie výhody pre rodiny s nezaopatrenými deťmi..... 68

3. časť: Záver

3.1.Zhodnotenie súčasného stavu a námety de lege ferenda..... 70
3.2.Zoznam použitej literatúry..... 72

1. časť:

1.1. Úvod

Pre svoju diplomovú prácu som si vybrala tému Rodinná politika v ČR: vývoj a súčasný stav. Dôvody boli rôzne. Úplne na začiatku ma táto téma zaujala v treťom ročníku, keď som si predmet rodinná politika, vyučovaný na našej fakulte ako výberový, vybrala v zimnom semestri. Ďalej to bol dôvod prehĺbiť a využiť doposiaľ nadobudnuté vedomosti o tejto téme. Samozrejme ma zaujíma aj z pohľadu budúceho prípadného rodiča. Pravdupovediac, odrádzala ma z dôvodu neustále sa meniacej právnej úpravy, ktorej som sa rozhodla venovať podstatnú časť práce.

Cieľom mojej práce je pozrieť sa na jednu z politík, na rodinnú politiku, ktorá v období poklesu pôrodnosti a sobášnosti a celkového nie rodinného správania sa mladej generácie, je podľa môjho názoru omnoho významnejšia ako kedykoľvek predtým. Snažila som sa preto preskúmať rodinnú politiku všeobecne, ale pozrieť sa aj na jej konkrétnu podobu v rôznych európskych krajinách, aby som dôkladne pochopila jej súčasnú podobu uplatňovanú v Českej republike.

Moja práca je rozdelená na tri časti. V úvode sa venujem pojmu rodinná politika, jej vývoju a modelom uplatňovaným v súčasnosti v jednotlivých krajinách a zároveň stručnej charakteristike rodinnej politiky v EÚ. V druhej časti nasleduje po stručnom popise vývoja rodinnej politiky v ČR jej súčasná podoba, aktuálne koncepcie, programy a ciele. Ako som už spomínala, podstatnú časť tvorí vykreslenie platnej právnej úpravy, kde sa venujem rôznym formám podpory rodín s deťmi ako sú jednotlivé druhy dávok, daňové úľavy a podobne. V závere sa snažím zhodnotiť účinnosť tejto podpory a navrhujem niekoľko zmien.

1.2. Rodinná politika – pojem, vývoj, diferenciacia a princípy

Nájsť zodpovedajúcu definíciu rodiny, ako to konštatuje aj Národná správa o rodine, je obtiažne nielen s ohľadom na rôzne oblasti použitia tohto pojmu, ale i vzhľadom k premenlivým hodnotovým východiskám v závislosti na kultúrnom a civilizačnom prostredí danej spoločnosti.

Rodina v najširšom zmysle je chápaná ako minimálne dvojgeneračné súžitie detí a rodičov, má trvalý charakter a vykazuje pevné väzby medzigeneračnej a vnútrogeneračnej solidarity.¹

Rodina je miestom vzniku života, formácie charakteru človeka, osvojenia hodnôt ako najcennejšieho potenciálu človeka. Rodina je priestorom, v ktorom dochádza k formovaniu osobnosti človeka, priestorom tvorby ľudského kapitálu, výchovy a rastu budúcich generácií. Ako taká je bez rozporu základnou a najvýznamnejšou jednotkou spoločnosti. Na jej prosperite závisí udržateľný rozvoj spoločnosti, rozvoj kultúrny, sociálny i ekonomický.²

Všeobecne možno povedať, že oficiálna definícia pojmu rodina neexistuje. Pred niekoľkými rokmi bolo podmienkou rodiny manželstvo, dnes sú v Európe za rodinu oficiálne považované i nezosobášené páry a registrovaní partneri. V niektorých krajinách sa za rodinu považuje súžitie ľudí viazaných partnerským, manželským či rodičovským vzťahom a ich kombinácií (a pojem domácnosť je tu používaný iba pre ekonomické účely), v iných je definícia rodiny ľahko zameniteľná s pojmom domácnosť.³

Politiku by sme mohli charakterizovať ako sústavnú, cieľavedomú činnosť, ktorá sa orientuje na naplnenie určitej koncepcie. V prípade rodinnej politiky ide teda o súbor opatrení, chápaný v širšom alebo užšom zmysle, v prospech rodiny a rodinného života. Subjektom realizácie rodinnej politiky je štát.

V literatúre nenájdeme jednotnú definíciu rodinnej politiky. Do rodinnej politiky v užšom ponímaní patria dávky a služby, s tým, že je zameraná výlučne na páry s deťmi či na osamelých rodičov. Táto charakteristika obsahuje hotovostnú i vecnú podporu, a to vo forme priamej finančnej podpory rodinám, vo forme zľavy na daniach pre rodiny s deťmi, ďalej materskú a rodičovskú dovolenku, zariadenia starostlivosti o deti a dotácie na tieto zariadenia, ako aj

¹ Národná správa o rodině, MPSV 2004

² Národná koncepcie rodinnej politiky, MPSV 2005

³ Matějková, B., Palonciová, J.: Rodinná politika ve vybraných evropských zemích II, VÚPSV, Praha 2004

rodinné právo. Rodinná politika v širšom zmysle zasahuje do všetkých oblastí politiky štátu, ktoré môžu mať určitý vplyv na postavenie rodiny, pretože rodina je priesečníkom väčšiny vzťahov v spoločnosti. Patrí sem politika a opatrenia v oblasti zdravotnej starostlivosti, kultúry, vzdelávania, vo verejnej doprave, bytovej a imigračnej politike, a nezabudnime taktiež na komplex nástrojov regionálnej a komunálnej politiky.

Národná správa o rodine chápe rodinnú politiku ako súbor činností a opatrení štátu (resp. orgánov verejnej moci), ktoré vedome smerujú k uznaniu a podpore výkonu rodinných funkcií v spoločnosti vrátane finančnej i nefinančnej kompenzácie nákladov na ne vynaložených, a to pri súčasnom vymedzení sociálnych foriem, na ktoré sa tieto opatrenia vzťahujú. Ide teda o komplexný systém podpory rodín nesmerujúci k uprednostneniu jednej z jej funkcií (napr. populačnej), ale k posilneniu schopnosti rodín plniť všetky svoje prirodzené funkcie a ďalej ich rozvíjať. Dlhodobým celospoločenským cieľom rodinnej politiky je inštitucionálna podpora zdravej funkčnej rodiny a podpora zakladania rodín.⁴


[…]


¹²⁰ Národní koncepce rodinné politiky, MPSV 2005

3. časť: Záver

3.1. Zhodnotenie súčasného stavu a námety de lege ferenda

Zhodnotiť súčasnú podobu rodinnej politiky realizovanej v Českej republike nebude vôbec jednoduché. V niektorých ohľadoch by sa dalo povedať že opatrenia deklarované sú v plnom rozsahu v praxi uplatňované, naopak sú oblasti, v ktorých je veľa čo doháňať.

Rodinná politika je podľa môjho názoru svojbytnou oblasťou, ale mala by byť koncipovaná spolu s politikou sociálnou. Domnievam sa, že prorodinná politika nemôže rešpektovať rezortné hranice, môže byť z povahy veci len politikou prierezovou, zosúladenou so všetkými ďalšími politikami (bývanie, regionálny rozvoj, zdravotníctvo, školstvo, atď.). Aktívna rodinná politika by nemala byť zamieňaná s politikou propopulačnou, ale mala by umožniť, aby ľudia, ktorí majú deti, neboli vystavení vyššiemu riziku chudoby a mohli deti vychovávať v optimálnych podmienkach.

Podľa môjho názoru by teda malo byť hlavným cieľom rodinnej politiky zmiernenie rozdielov v životnej úrovni rodín s nezaopatrenými deťmi a rodín alebo jednotlivcov bezdetných, a to prostredníctvom finančnej podpory, a motivovanie a podnecovanie rodiny k ekonomickej aktivite a sebestačnosti. Finančná podpora rodín zo strany štátu by mala mať oceňujúci charakter a mala by tak vytvárať prorodinnú atmosféru, v ktorej by jednotliví členovia rodín mohli realizovať svoje rodinné i profesionálne prania a záujmy a uspokojovať svoje potreby, a ktorá by prispievala k fungovaniu rodiny ako celku. Finančná podpora by sa zďaleka nemala týkať len nízkopríjmových rodín. Vzhľadom k veľmi nízkej miere pôrodnosti by malo byť cieľom lepšie umožnenie mladým ľuďom prostredníctvom finančnej podpory založiť rodinu. V tomto ohľade je kľúčové zlepšenie finančnej dostupnosti bývania pre mladých ľudí ako základnej podmienky k založeniu vlastnej rodiny. Pozornosť by mala byť v zvýšenej miere zameraná aj na daňové nástroje, ktorých význam rastie, a ktorých hojné využívanie patrí k súčasným trendom európskych rodinných politik.

Ďalej by som navrhovala zjednotiť úpravu rodičovskej dovolenky podľa zákonníka práce a rodičovského príspevku podľa zákona o štátnej sociálnej podpore. Zamestnanci sa totiž často mylne domnievajú, že zamestnávateľ je povinný ospravedlniť ich neprítomnosť v práci až do štyroch rokov veku dieťaťa. Tieto svoje názory zdôvodňujú tým, že podľa zákona o štátnej sociálnej podpore má nárok na rodičovský príspevok rodič, ktorý sa osobne celodenne a riadne

stará aspoň o jedno dieťa do štyroch rokov veku. Vzhľadom k tomu, že cieľ oboch inštitútov je totožný (umožniť rodičom celodennú starostlivosť o dieťa), domnievam sa, že by bolo vhodné zosúladiť dĺžku rodičovskej dovolenky a dĺžku poberania rodičovského príspevku. Aj na základe úprav v iných európskych krajinách navrhujem skrátiť poberanie rodičovského príspevku do troch rokov veku dieťaťa. Zároveň by to prinieslo významnú úsporu výdajov štátneho rozpočtu.

A čo dodať na záver? Čo vlastne potrebuje česká rodina? Myslím, že odpoveď matiek malých či väčších detí, na otázku aké sú ich prania vo vzťahu k ich deťom, hovorí za všetko:

- aby boli deti zdravé
- aby mali dobrú školu
- aby mali bezpečnú cestu do školy
- aby sa do školy vôbec dostali
- aby mali kvalitne a bezpečne zaistený, finančne dostupný voľný čas
- aby žili v zdravom prostredí
- aby školská príprava bola orientovaná tak, aby potom uspeli na trhu práce
- aby návšteva kina, múzea alebo ZOO neznamenal pre rodinu finančnú katastrofu
- aby pracovné úväzky boli variabilné podľa potreby rodinného života a rodinnej etapy a starostlivosť o rodinu neohrozovala istotu zamestnania.¹²¹

Starostlivosť o nezaopatrované deti je v súčasnej spoločnosti zmiešaným statkom, teda statkom, z ktorého majú prospech rodičia, ale aj štát. Preto sa na jeho produkcii majú oba tieto subjekty podieľať. Názor, že starostlivosť o deti je taktiež nespochybniteľným záväzkom štátu, sa ostatne premietol aj do znenia čl. 32 Listiny základných práv a slobôd, ktorá je súčasťou ústavného poriadku ČR. Hovorí sa v ňom, že „rodičia, ktorí sa starajú o deti, majú právo na pomoc štátu“.¹²²

Je teda potrebné vytvoriť stav, v ktorom rodičia, ktorí sa rozhodli mať deti, budú pociťovať na každom kroku, v každej fáze svojho života a v každej kritickej chvíli podporu spoločnosti. Spoločnosť si musí osvojiť názor, že niet cudzích detí. Aj cudzie dieťa ma bude v starobe svojou prácou a svojimi príspevkami živiť. Preto musí byť podpora rodiny nielen finančná, ale celospoločenská.

¹²¹ Višek, P.: Diskusní témata pro sekci o rodinné politice, Sborník přednášek z XIII. konference Společnosti sociálních pracovníků v ČR, MPSV, Praha 2002

¹²² Potůček, M.: Křížovatky české sociální reformy, Sociologické nakladatelství (SLON), Praha 1999, 1 vydání
