## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomová práce** : Rodinná politika v ČR. Vývoj a současný stav.

**Diplomantka** : Patricia Kakarová

**Oponent** : JUDr. Jan Kotous

Předložená diplomová práce se zabývá citlivou a nanejvýš aktuální problematikou, totiž vývojem a hodnocením současného stavu rodinné politiky v České republice. Diplomantka podrobně rozebírá fenomén rodiny, rodinného života, demografické aspekty s rodinou související a legislativní dopady na vývoj rodinné politiky jako organické součásti sociální politiky v České republice. Práce je dělená do 3 částí. První, úvodní část je zaměřena na výklad pojmu a popsání vývoje u nás a na krátký exkurz do problematiky z pohledu EU. Hlavní část diplomové práce je zaměřena vedle hodnocení vývoje před a po roce 1989 na analýzu současné právní úpravy v ČR. V závěrečné části se diplomantka věnuje vyhodnocení současného stavu a uvádí vlastní náměty de lege ferenda.

Vývoj rodinné politiky na území České prošel do listopadu 1989 velmi složitou cestou. I když bylo manželství a rodina vůbec na základě ústavy ČSR pod ochranou zákona, speciální právní úprava byla nedostatečná, resp. chyběla vůbec. Úloha ústředních orgánů státní správy byla v této oblasti spíše metodická a koordinační. Po únoru 1948 byl pak téměř zcela byl potlačen vliv a role nestátních, zejména církevních subjektů. Pro současné - moderní . pojetí je charakteristický dopad opatření tranzitní ekonomiky na rodinný život. To vše je podmiňováno silícím vlivem přijímané legislativy Evropské unie.

Celkově lze hodnotit předloženou diplomovou práci jako dobrou. Na škodu je jí však určitá popisnost zkoumaného systému s absencí jeho hlubšího legislativního rozboru. Oponent rovněž postrádá v práci alespoň základní uvedení sociologicko - psychologických aspektů s problematikou souvisejících. Přestože je v práci zadané téma zpracováno zdánlivě vyčerpávajícím způsobem, oponentovi chybí vyhodnocení účinnosti národní koncepce rodinné politiky a vlivu neziskového sektoru a dalších subjektů a nástrojů rodinné politiky. Po formální stránce práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce a proto ji oponent doporučuje k obhajobě.

V Praze 22. května 2007